
Abstrakt: Tato práce se zabývá spojitými finančními modely a jejich diskrétními verzemi, 

které se používají při simulacích a odhadování parametrů těchto modelů. První část je 

zaměřena na seznámení se s vybranými spojitými modely vývojů cen a úrokových měr, jež 

jsou z důvodu nejistoty jejich budoucích pohybů definovány ve tvaru stochastických procesů. 

Druhá část práce se zabývá souhrnem diskrétních verzí spojitých modelů, které jsou 

formulovány pomocí Eulerova a Milsteinova diskretizačního schematu, tj. dvou nejčastějších 

způsobů, jak aproximovat spojitý stochastický proces. Dle těchto diskrétních verzí jsou ve 

třetí části provedeny simulace s různě zvolenými parametry, na nichž je ilustrováno chování 

jednotlivých modelů. Na závěr je provedeno porovnání jedinečné trajektorie reálných dat se 

simulacemi Vašíčkova a Cox-Ingersoll-Rossova modelu s parametry odhadnutými z těchto 

reálných dat.


